PROJETO DE RESOLUÇÃO DE N° CM -  04 / 2015

“Denomina “ Antônio Gomes Sousa,” o protocolo da
Câmara Municipal de Divinópolis.”

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Divinópolis  aprova  e  eu  Vereador
Rodrigo  Vasconcelos  de  Almeida  Kaboja,  Presidente,  nos  termos  regimentais,
promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1°- Fica Denominado “ Antônio Gomes Sousa,” o protocolo da Câmara
Municipal de Divinópolis.”

Art.  2°- A Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Divinópolis,  tomará  as
providências para a fixação, no interior da sala, moldura com foto do homenageado,
bem como de uma placa indicativa contendo o nome do homenageado, na porta da
referida sala.

Art. 3°- A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e, com ela
se publica.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 24 de Abril de 2015.

_______________________
Vereador Kaboja

Presidente da Câmara Municipal
Líder do PSL

1

Rua São Paulo, 277 Gabinete 01 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8282 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: kaboja17000@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Filho de Adelino Gomes dos Santos e Erotides Gomes de Sousa, nasceu em
Divinópolis, em 21 de junho de 1930. Casou-se com Nair Sousa Gomes em 1953.
Tiveram 3 filhos: Marco Antônio, Ricardo Antônio e Roberto Antônio, e 6 netos:
Guilherme,  Flávio,  Fernanda,  Filipe,  Igor  e  Roberta,  sendo  que  esta  última  não
chegou a conhecer.

Começou a trabalhar muito cedo, aos 10 anos de idade, para ajudar a conduzir
e  criar  uma  família  de  13  irmãos.  Passou  por  vários  empregos,  em  constante
crescimento,  com atuação destacada na Cooperativa Agropecuária de Divinópolis,
onde permaneceu por 10 anos. Trabalhou também no Escritório Técnico Mercantil,
inicialmente como empregado, vindo posteriormente, em1957, a ser o proprietário.
Em 1969 mudou o nome para Contabilidade Gomes, ou, simplesmente, “Escritório
do Bito”, sendo um dos contabilistas mais conhecidos e respeitados de Divinópolis.

Bito foi também professor da Escola Técnica de Comércio São Geraldo. Após
a  mesma  fechar  as  portas,  uniu-se  com  outros  profissionais  da  Educação  para
fundarem o Colégio Leão XIII, no qual, além de sócio-proprietário, continuou dando
aulas, o que o levou a ser chamado por muitos de “Professor”.

Na  vida  pública  Bito  também  se  destacou.  Sua  reconhecida  atuação
profissional o levaram a candidatar-se a Vereador, tendo sido eleito pela primeira vez
em 1967, época em que o cargo ainda não era remunerado. O compromisso com a
lealdade em sua atuação como Vereador fez com que fosse eleito por 4 legislaturas.

Político  sério  e  honesto,  comprometido  com  os  interesses  de  Divinópolis,
jamais usou de sua posição para tirar proveito ou vantagens pessoais, visando sempre
o bem comum. Muito interessado e estudioso, conhecia como poucos a Legislação
Municipal. Sempre foi visto pelos colegas de Câmara como um verdadeiro Mestre.
Em suas passagens por esta Casa, deixou, além de inúmeros amigos, vereadores e
funcionários, diversos projetos aprovados, que até hoje beneficiam a população.

2

Rua São Paulo, 277 Gabinete 01 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8282 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: kaboja17000@hotmail.com

A competência e seriedade com que sempre pautou seus atos públicos, além do
grande conhecimento em Contabilidade, o levaram a ser convidado a ser Secretário
Municipal da Fazenda, cargo que desempenhou com muita competência no período
de 1989 a 1992.

Antônio Gomes de Sousa foi um exemplar filho, irmão, esposo, pai, sogro, avô,
colega de trabalho, patrão, professor, político. Mas acima de tudo um inesquecível
amigo. Nosso querido Bito nos deixou no dia 02 de maio de 2011.

Peço aos nobres pares a aprovação deste Projeto de Resolução que irá eternizar
o nome de Antônio Gomes de Sousa “Bito” na história de Divinópolis.

_______________________
Vereador Kaboja

Presidente da Câmara Municipal
Líder do PSL

3

Rua São Paulo, 277 Gabinete 01 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8282 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: kaboja17000@hotmail.com